
 

I Klimaalliancens nyhedsbrev kan du læse om nyt og aktuelt fra partnerskabet. Herudover er samlet en 

række relevante arrangementer samt inspiration til klimaarbejdet. 

Rigtig god læselyst, 

- Klimaalliancens sekretariat 

 

AKTUELT 

Klimaalliancens første nyhedsbrev – partnerskabet er for alvor i gang 

Kære klimakoordinatorer i kommuner og regioner, velkommen til Klimaalliancens første nyhedsbrev! Vi har 

glædet os til at udsende nyhedsbrevet og håber, at I vil tage godt imod det. 

Klimaalliancens nyhedsbrev skal inspirere til lokal og regional klimahandling, som understøtter realiseringen 

af de kommunale klimahandlingsplaner. Det gør vi ved at dele relevant viden, erfaringer og arrangementer. 

Klimaalliancens nyhedsbrev er primært målrettet kommunale og regionale medarbejdere, som arbejder 

med realisering af kommunale klimahandlingsplaner, men også medarbejdere i andre offentlige og private 

organisationer med interesse for kommunal og regional klimahandling kan læse med og lade sig inspirere. 

Klimaalliancen bygger videre på DK2020-projektet, og Klimaalliancens nyhedsbrev udsendes derfor til 

tilmeldte til DK2020-nyhedsbrevet. Har du kolleger, som skal tilmeldes nyhedsbrevet, kan det gøres ved at 

skrive en mail til klimaalliancen@kl.dk. Læs mere nederst i nyhedsbrevet, hvis du ikke ønsker at modtage 

Klimaalliancens nyhedsbrev. 

Kommunerne viser vejen for grøn omstilling i Danmark 

Danmarkskortet bliver dækket af flere og flere kommunale klimahandlingsplaner. 98 % af Danmarks 

befolkning og areal er repræsenteret i en kommunal klimahandlingsplan, som lever op til international 
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standard. En nylig rapport fra Ea Energianalyse lavet for DK2020-projektet viser, at kommunerne går 

længere end de nationale mål i deres klimaarbejde. De 92 kommunale klimahandlingsplaner, som 

undersøges i analysen, planlægger for 76 % CO2-reduktion i 2030, hvilket er 6 procentpoint mere end det 

nationale mål på 70 %. Det er dette høje ambitionsniveau i kommunerne, som Klimaalliancen skal 

understøtte ved bl.a. at sparre, tilbyde netværk og optimere indsatser på tværs af kommuner og regioner. 

Læs mere om Klimaalliancen og hvordan der arbejdes i partnerskabet i dette faktaark for Klimaalliancen. 

Klimaalliancen skal finde løsninger på konkrete udfordringer – kommuner, regioner og andre inviteres 

med i udviklingen 

Klimaalliancen skal understøtte dér, hvor det er svært. Derfor skal der i Klimaalliancen igangsættes en række 

klimaudviklingsspor, som vil tilføre ressourcer og viden til at løse konkrete udfordringer, som kommuner og 

regioner står over for i deres klimaarbejde. Klimaudviklingssporerne igangsættes på baggrund af behov og 

udfordringer identificeret decentralt i kommuner og regioner. De målrettede klimaudviklingsspor skal 

bidrage til at løse problemet, og viden og løsninger skal tilgå og være tilgængelig for alle kommuner og 

regioner. 

Første klimaudviklingsspor i Klimaalliancen er vedtaget og sigter mod at udarbejde et fælles frivilligt værktøj 

til opgørelse af forbrugsbaserede udledninger. Første fase af arbejdet består af en kortlægningsfase, som er 

igangsat og forventes afsluttet primo 2024.  Andet klimaudviklingsspor i Klimaalliancen er nyligt vedtaget og 

omhandler klimabudgetter med henblik på udarbejdelse af en guide til klimabudgetter i danske kommuner.  

I Klimaalliancen håber vi, at kommuner, regioner og øvrige relevante aktører vil være med til at pege på 

andre konkrete udfordringer, som de næste klimaudviklingsspor skal forsøge at finde løsninger på. Den 12. 

december inviteres kommuner, regioner og andre interesserede til webinar om klimaudviklingssporerne, 

hvor bl.a. kriterier, krav og proces gennemgås. Tilmeld dig webinaret her, hvor du også kan læse mere om 

Klimaalliancens klimaudviklingsspor. 

Klimaalliancens monitoreringssystem er under udvikling 

Et af de centrale elementer i Klimaalliancens implementeringsrammeværk er udvikling af et fælles 

monitoreringssystem. Systemet baseres bl.a. på eksisterende rapporteringer og skal kunne levere relevant 

beslutningsstøtte til både kommuner, regioner og partnerskabet som helhed.  

Udviklingen af monitoreringssystemets første version løber fra september 2023 frem mod maj 2024. 

Udviklingen skal bl.a. ske gennem bred inddragelse, hvor en fase for brugerinddragelse starter op i januar 

2024 og en testfase fra marts 2024. Der vil blive sendt invitation til inddragelse ud til relevante aktører 

snarest. 

Monitoreringssystemet forventes klar til implementering efter endelig godkendelse af Klimaalliancens 

forretningsudvalg i maj 2024.  

Kommende revisionsprotokol for re-certificering af klimahandlingsplaner 

Som en hovedaktivitet i Klimaalliancen udarbejdes en protokol med en række kriterier for revidering og re-

certificering af klimahandlingsplaner. Protokollen bygger på krav og rammer fra DK2020 med fokus på 

højeste internationale standard. Proces for revidering og re-certificering af klimahandlingsplaner i 

Klimaalliancen skal være strømlinet med mindre kommunalt ressourceforbrug end i den oprindelige 

planudvikling i DK2020. Revisionsprotokollen forventes offentliggjort i starten af det nye år og sendes ud til 

samtlige kommunale kontaktpersoner i Klimaalliancen.    

https://www.kl.dk/media/xz4ecj2k/faktaark_klimaalliancen2023.pdf
https://tilmeld.kl.dk/klimaalliancenklimaudviklingsspor/conference


Udvikling af Energi- og CO2-regnskabet 

Energi- og CO2-regnskabet er et nationalt værktøj, hvor kommuner og regioner via medlemskab kan få 

adgang til opdaterede energi- og CO2-regnskaber samt deltage i udviklingen af værktøjet og metoder.   

I efteråret 2023 er udviklingen af Energi- og CO2-regnskabet fokuseret på udvikling af metoden for landbrug 

og arealanvendelse samt på opgørelser for 2018-2019. Opgørelserne laves efter ny metode til brug for 

kommunernes opfølgning på klimahandlingsplaner, som bl.a. indeholder en detaljeret energibalance og 

tilbageskrivning til 1990. Der arbejdes desuden på at færdiggøre nye infografiker, der bedre og mere 

nuanceret kan formidle data. Der er i regi af regnskabet oprettet et nyt udvalg bestående af 

medlemskommuner, der skal klarlægge tiltag for at skabe en bedre opgørelse for vejtransporten. Læs mere 

om Energi- og CO2-regnskabet her. 

Kommende scenarieværktøj til brug i klimahandlingsplaner 

Regionerne, Energistyrelsen og KL har i 2021 indgået en aftale med Ea Energianalyse og Plan Energi om at 

udvikle og etablere et værktøj til kommunerne med det formål at kunne udarbejde scenarier for deres 

arbejde med reduktion af CO2-udledninger. Værktøjet vil tage udgangspunkt i den enkelte kommunes CO2-

regnskab og, med kommunespecifikke input, kunne udarbejde forskellige reduktionsscenarier, der løber 

frem mod 2050.  

Arbejdet med scenarieværktøjet er netop nu på vej ind i testfasen, hvor flere kommune vil indgå som 

testkommuner. Det forventes, at der i de kommende måneder vil blive lavet de nødvendige test, så 

projektet kan afsluttes, og første version af værktøjet kan overdrages til sekretariatet for Energi- og CO2-

regnskabet. 

Der vil i foråret blive afholdt arrangementer hvor scenarieværktøjet introduceres til kommunale 

medarbejdere. Her vil det være muligt, at blive fortrolig med brugen af scenarieværktøjet i forhold til den 

enkelte kommunes CO2-regnskab og reduktionssti. I det nye år sendes der invitationer til arrangementerne 

ud til alle medlemmerne Energi- og CO2-regnskabet. 

 

 

ARRANGEMENTER 

Arrangementer i kronologisk rækkefølge. 

Debat: I hvilken grad bør CO2-fangst prioriteres i EU for at nå klimamålene? 

Den 8. december kl. 13.00-14.30. Europa-Huset, København 

Læs mere og tilmeld dig her.  

Plan22+ webinar om pilotprojekter – 2. ansøgningsrunde 

Den 11. december kl. 12.30-13.30 

Læs mere og tilmeld dig her.  

Webinar: Klimaalliancen – klimaudviklingsspor 

Den 12. december kl. 9.00-11.00. 

https://ens.dk/ansvarsomraader/varme/energi-og-co2-regnskabet
https://rgo.dk/arrangementer/ccs-debat-2023/
https://www.byplanlab.dk/node/6659


Læs mere og tilmeld dig her. 

Temadag: Energifællesskaber i et kommunalt perspektiv 

Den 9. januar hos KL, København. Deltagelse kræver betaling. 

Læs mere og tilmeld dig her. 

Veje til finansiering af kommunale energirenoveringer med fokus på leasing. Webinar afholdes af KL og 

KommuneKredit 

Den 15. januar kl. 9.00-9.45. 

Læs mere og tilmeld dig her. 

SDFI brugerworkshop til videreudvikling af HIP 

Den 16. januar kl. 10.00-14.30 hos Kystdirektoratet, Lemvig 

Læs mere her. 

Grøn energi og natur: Hvordan giver vi plads til begge? Konference arrangeret af Green Power Denmark 

Den 25. januar. Experimentarium, Hellerup. Deltagelse kræver betaling. 

Læs mere og tilmeld dig her. 

Mangler dit arrangement på listen? Så kontakt klimaalliancen@kl.dk for mere information. 

 

 

 

INSPIRATION 

Inspiration til klimaarbejdet i kommuner og regioner. 

Viden og værktøjer: 

Emissions Gap Report 2023 

Dette års FN-rapport viser, at klodens temperaturer og vores drivhusgasudledninger når nye højde. 

Rapporten kortlægger årligt, hvordan det går med Parisaftalens mål om temperaturstigningen på maks. 2 

grader. Årets opgørelse viser, at kloden er på vej mod en stigning på op mod 2,9 grader. Læs rapporten her. 

Ny analyse fra Klimarådet om Danmarks globale klimaindsats 

Danmark har et højt globalt klimaaftryk fra forbrug sammenlignet med andre lande, og vi har i Danmark 

ingen mål eller pejlemærker at styre vores globale klimaindsatser efter. Derfor anbefaler Klimarådet i en ny 

analyse, at der sættes et klimamål for skibe og fly og et pejlemærke for klimaaftrykket fra danskernes 

forbrug. Læs mere her. 

Analyse af kommunernes CO2-reduktionsbidrag til 70 %-målsætningen i 2030 

https://tilmeld.kl.dk/klimaalliancenklimaudviklingsspor/conference
https://tilmeld.kl.dk/energifaellesskaberietkommunaltperspektiv/conference
https://tilmeld.kl.dk/klogkommunekreditvejetilfinansieringafkommunaleenergirenoveringer
https://www.klimatilpasning.dk/aktuelt/kalender-kommende-arrangementer/kommende-arrangementer/sdfi-brugerworkshops-til-videreudvikling-af-hip/
https://greenpowerdenmark.dk/kalender/groen-energi-natur-hvordan-giver-vi-plads-til-begge-0
mailto:klimaalliancen@kl.dk
https://www.unep.org/resources/emissions-gap-report-2023
https://klimaraadet.dk/da/analyse/danmarks-globale-klimaindsats


En samlet analyse af CO2-reduktionsindsatser for de 92 kommuner, som har udarbejdet 

klimahandlingsplaner ved udgangen af august 2023. Analysen er udarbejdet af Ea Energianalyse for 

DK2020-projektet. Læs analysen her. 

Rapport: Danmarks globale forbrugsudledninger 

Danmarks klimaaftryk per indbygger er blandt verdens største, og der udestår en stor og politisk opgave 

med at reducere klimabelastningen fra vores forbrug af især transport, fødevarer og boliger. Rapporten 

indeholder opdaterede beregninger af Danmarks samlede globale forbrugsudledninger og udledninger per 

indbygger fordelt på sektorer. Rapport er udarbejdet af CONCITO. Læs mere og find rapporten her. 

13 faglige perspektiver på samspillet mellem fysisk planlægning og CO2-reduktion – en interviewbog 

Gennem interviews med tretten forskere tegner denne publikation et billede af, hvor vi står i dag i arbejdet 

med at samtænke den fysiske planlægning og den grønne omstilling: hvad er i gang, hvor mangler der viden, 

og hvad ønsker vi af indsatsen? Publikationen er udarbejdet i Plan22+, som er en indsats mellem Plan- og 

Landdistriktsstyrelsen og Realdania. Læs mere og find publikationen her. 

Kommunernes Klimabarometer 2023: En temperaturmåling på det kommunale klimaarbejde 

Resultater fra dette års Klimabarometer undersøgelse er nu klar på KL’s hjemmeside. I 2023 har 97 

kommuner besvaret undersøgelsen, og Klimabarometeret er derfor en meget præcis status på 

kommunernes klimaarbejde. Som noget nyt i år er der lavet en sammenligning på tværs af årerne 2021-

2023 for at se udviklingen i klimaarbejdet i kommunerne. 

Rapport: Klimatilpasning i danske kommuners klimahandlingsplaner 

Ny rapport fra CONCITO viser, at danske kommuner er godt i gang med den udfordrende opgave at tilpasse 

samfundet til fremtidens klimaforandringer. Rapporten skaber et overblik over det opdaterede risikobillede, 

som kommunernes klimahandlingsplaner tilsammen skaber, samt de mål og indsatser i planerne, der 

lægger sporerne til et klimarobust samfund. Læs mere og find rapporten her. 

Klimaforandringer – analyse af danskernes holdning og adfærd 2023 

En ny analyse viser, at et flertal af danskerne mener, at klimaforandringer er det mest alvorlige problem, 

verden står over for lige nu. De vil gerne selv agere mere klimavenligt, men peger på, at politikerne bør gøre 

mere for at forhindre klimaforandringerne. Læs mere i Region Syddanmarks landsdækkende analyse her. 

Puljer: 

Mere støtte fra Plan22+ til kommunernes arbejde med at indfri klimamål gennem fysisk planlægning 

Gennem Plan22+ inviterer Plan- og Landdistriktsstyrelsen og Realdania nu for anden gang kommuner til at 

byde ind med pilotprojekter, som kan understøtte arbejdet med at indfri klimamål gennem fysisk 

planlægning. Der kan søges op til 500.000 kr. pr. kommune til projekter, og denne ansøgningsrunde er åben 

til den 29. februar 2024. Læs mere om Plan22+ og muligheder for at søge midler her.  

Andre perspektiver: 

Regeringens Forsyningsdigitaliseringsprogram skal gøre data om varme- og vandforbrug tilgængelige  

https://realdania.dk/publikationer/faglige-publikationer/analyse-af-kommunernes-co2-reduktionsbidrag-til-70-maalsaetningen-i-2030-september-2023
https://concito.dk/udgivelser/danmarks-globale-forbrugsudledninger
https://realdania.dk/publikationer/faglige-publikationer/13-faglige-perspektiver-paa-samspillet-mellem-fysisk-planlaegning-og-co2-reduktion
https://www.kl.dk/klima-og-erhverv/klima/kommunernes-klimabarometer/kommunernes-klimabarometer-2023
https://concito.dk/nyheder/danske-kommuner-er-godt-gang-med-udfordrende-opgave-tilpasse-samfundet-til-fremtidens
https://regionsyddanmark.dk/om-region-syddanmark/presse-og-nyheder/nyhedsarkiv/2023/november-2023/danskerne-mener-at-politikerne-skal-gore-mere-for-at-handtere-klimaforandringerne
https://realdania.dk/nyheder/2023/11/plan22-ansoegningsrunde-to#:~:text=Om%20Plan%2022%2B&text=Den%20filantropiske%20forening%20Realdania%20st%EF%BF%BDr,med%20planl%EF%BF%BDgning%20i%20%EF%BF%BDbent%20land


Som del af Danmarks digitaliseringsstrategi skal programmet skabe ensartet og nem adgang til data fra 

forsyningssektoren. Målet er at understøtte en mere effektiv udnyttelse af ressourcer og infrastruktur på 

tværs af værdikæder og forsyningsarter. Læs mere om Regeringens nye digitaliseringsstrategi her. 

Indstil din kommune til Kommunernes KLimapris 2024 

Er din kommune aktivt involveret i klimaarbejde og har gennemført særlige tiltag for at fremme den grønne 

omstilling? Så bør I overveje at indstille jeres klimaindsats til Kommunernes KLimapris 2024. 

Prismodtageren skal have udviklet innovative og bæredygtige løsninger, der adresserer både klimakrisen og 

natur- og biodiversitetskrisen. Læs mere her. 

Læs om Klimaalliancen i dette faktaark. 

Klimaalliancen  

Klimaalliancen er et partnerskab mellem Realdania, de fem regioner og landets 98 kommuner. 

Klimaalliancens nyhedsbrev er målrettet medarbejdere i kommuner og regioner med interesse for 

klimaarbejdet hos partnerne. 

Nyhedsbrevet er skrevet af Klimaalliancens sekretariat, som består af Danske Regioner og KL.  

Ønsker du ikke længere at modtage Klimaalliancens nyhedsbrev? Så skriv en mail til klimaalliancen@kl.dk 

med teksten Afmeld nyhedsbrev i emnefeltet. 

https://digmin.dk/digitalisering/nyheder/nyhedsarkiv/2023/nov/ny-digitaliseringsstrategi-saetter-retning-for-den-digitale-udvikling-af-danmark
https://www.kl.dk/nyheder/teknik-og-miljoe/2023/indstil-din-kommune-til-kommunernes-klimapris-2024
https://www.kl.dk/media/xz4ecj2k/faktaark_klimaalliancen2023.pdf
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